görülmediği ve vefatının ardından görüşlerinin ancak hicri IV. asrın ikinci yarısından itibaren

yaygınlık kazanmaya başladığı ifade edilmiştir (Kalaycı: 2013, 96). İbn Dâî er-Râzi de İbn

Küllab ve Eşari’nin görüşlerini ele alırken Eşari’nin İbn Küllab’dan etkilendiğinive Eşari’nin

görüşlerinin 365/975 yılında yaygınlaştığını kaydetmektedir (İbn Dâi er-Razi: 1313, 108). Bu

tarihten itibaren Eşariliğin zamanla “Ehl-i Hadis kelamcıları” olarak bilinen (Nesefi: 1993, 400)

Küllabi gelenek içerisinde etkinliğini arttırdığı ve giderek Küllabiye ekolünü bünyesinde

erittiği anlaşılmaktadır (Makdisî: 1906, 37).

Eşari’den sonra Eşariliğin sistemetik bir kelama dönüşmesinde ve bir mezhep olarak

teşekkülünde ikinci ve üçüncü kuşak temsilcilerinin rolü büyük olmuştur (Kalaycı: 2013, 284).

Eşarilik, Ebu’l-Hasen el-Eşari’nin iki önemli öğrencisi olan Ebu’l-Hasen el-Bahili ve İbn

Mücahid et-Tai’nin yetiştirmiş olduğu Bakıllani, İbn Furek ve Ebu İshak el-İsferayini gibi

alimler kanalıyla kelami bir disiplin halini almıştır (Yavuz: 1995, 448). Eşarilik, IV./IX asrın

sonları ile V./XI. asrın başlarında Abdülkahir el-Bağdadi (ö. 429/1037), Ebu Muhammed el-

Cüveyni (ö. 438/1047), Ebu Zerr el-Herevi (ö. 435/1043) ve Kadı Ebu Muhammed

Abdülvehhab b. Ali el-Bağdadi (ö. 422/1031) gibi alimlerin çabalarıyla çeşitli bölgelerdeki

Şafii ve Maliki topluluklarda hızla yayılmıştır (Bkz. Kalaycı: 2013, 102-105;Er: 2017, 36).

İslam dünyasında hicri IV. asırda yoğunlaşan Şii-Batıni propaganda sonucunda bir

takım gelişmeler yaşanmıştır. Abbasi halifesi el-Kaim Biemrillah Büveyhi isyanını bastırması

için Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’i yardıma çağırmış, 447/1055 yılında Bağdat’a giren

Selçuklular, yaklaşık yüzyıl süren Büveyhi hakimiyetine son vermiştir.3 Bu tarihten itibaren

Selçuklular Sünni düşüncenin desteklenmesi ve Şii-Batıni propagandanın izlerinin silinmesi

adına bazı faaliyetlerde bulunmuşlardır. Eşarilik açısından mütekaddimun döneminin sonları

ve müteahhirun döneminin başlarına denk düşen bu süreçte Eşarilik, Selçuklular’dan büyük

destek görmüş ve birçok Eşari alim Nizamülmülk tarafından kurulan Nizamiye

Medreseleri’nde tedris faaliyetleri yürütmüştür. Ebu’l-Kasım el-Kuşeyri (ö. 465/1072),

İmamü’l-Harameyn el-Cüveyni (ö. 478/1085), Ebu Bekr el-Fûreki (ö.478/1085), Ebu Sa’d el-

Mütevelli (ö. 478/1085), Kiyâ el-Herrasi (504/1110), Ebu Hamid el-Gazali (ö. 505/1111) ve

Ebu’l-Feth eş-Şehristani (ö. 548/1153) gibi alimler bunlardan bazılarıdır. Bunun yanında

Nizamiye Medreseleri’nden mezun olan alimler de kendi memleketlerine döndüklerinde

Eşariliğin oralarda yayılmasına büyük katkılarda bulunmuşlardır. İbn Tûmert(ö. 524/1130)

Kuzey Afrika’da, Ebu Bekr İbnü’l-Arabi (ö. 543/1148) Endülüs’te (Yavuz: 1995, 449), İbn

3 Hicri IV. asırda İslam dünyası Bağdat ve çevresinde Büveyhiler, Kuzey Afrika ve Hicaz bölgesinde Fatımiler

olmak üzere kuvvetli bir Şii baskısı altındaydı. Büveyhiler ve Fatımiler’in kurdukları eğitim kurumları, siyasi ve

Asakir (ö. 571/1176) ise Şam bölgesinde Eşariliğin temsilcisi ve savunucusu olmuştur

(Küçükaşçı, Tomar: 1999, 324).

Selçuklular’ın Şii-Batıni yayılmanın önüne geçmek, Büveyhiler zamanında tekrar

toparlanmaya başlayan Mutezili düşünce ile mücadele etmek ve toplumu Sünnilik kimliği

Eşariliğin bu yapısı İslam dünyasının farklı bölgelerinde değişik Eşarilik algılarının

oluşmasına zemin hazırlamıştır. Eşarilik, İmamü’l-Haremeyn el-Cüveyni ile başlayan bir süreç

içerisinde felsefeye kapılarını açmış5 (ed-Dib: 1993, 142), Gazali ve Şehristani kelami

meseleleri felsefi açıdan ele alırken, nihayet Fahrüddin er-Razi (ö. 606/1209) felsefe ile kelamı

birleştirerek felsefi kelam dönemini başlatmıştır (Yavuz: 1995, 449). Felsefi Eşarilik,

Seyfüddin el-Âmidi, Beyzavi, Îci, Teftazani ve Seyyid Şerif Cürcani kanalıyla Devvani’ye

kadar Horasan-Maveraünnehir bölgesinde devam etmiş, Fatih devrinden itibaren ise

mensupları ile tartışmalara girmiş, yazdıkları eserler ve tedris faaliyetleri ile Ehl-i sünnet

muhitinde kelami bakış açısının oluşmasına katkıda bulunmuştur (Kalaycı: 2013, 89). Bu

uzlaşmacı kelami eğilimin önde gelen isimlerinin çoğu, Şâfii’nin Bağdat’taki takipçileriydi

(Melchert: 2011, 232). İbn Küllâb (ö. 240/854), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), el-Kerâbisi (ö.

248/862), Dâvud b. Ali ez-Zâhirî (ö. 270/884), Ahmed eş-Şerrâk, Buhârî (ö. 256/870), Taberî

6 Ehl-i hadis mensuplarının Şafii hakkında sarfettiği takdirkar ifadeler için bkz. İbn Ebu Hatim, Âdabu’ş-Şafiî ve

menakıbuh, s. 42-46.
7 Şafii, kelama karşı eleştirel bir tutum takınmakla birlikte bazı kelami konularda görüş bildirmiş ve kimi tartış-

malara da girmiştir. Bkz.

(ö. 310/923) ve el-Kalânisi gibi isimlerin yer aldığı ılımlı akılcılar içinde Şafiilik ile ilişkisi açık

olmayanlar sadece İbn Küllâb ve bir sonraki nesilde Ebu’l-Abbas el-Kalânisi’dir (Melchert:

2005, 405). İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) iki öğrencisi Ebu Ali Muhammed b. Abdülvehhab

es-Sekafî (ö. 328/939) ve Ebu Bekr Ahmed b. İshak es-Sabğî (ö. 342/953) de Eşari ile çağdaş

olup Küllabiliğe meyletmekle itham edilen kimseler içerisindeydi (Kalaycı: 2013, 91). III./IX.

yüzyılın sonlarına doğru bütün mezheb fakihleri bu tür bir yaklaşımın etkisi altına girmiş

durumdaydı (Melchert: 2011, 232).

Eşari, III. asrın ikinci yarısında tasvirine çalıştığımız böyle bir ilmi ortamda dünyaya

Yakub gibi sünni âlimlerden hadis ve fıkıh dersleri alan

(Abdülhamid: 1995, 444) Eşari’nin, gençliğinin bir kısmını Şafii hadis taraftarı çevrelerde

geçirdiğini söylemek mümkündür. Kuvvetle muhtemel bu ilişkiden dolayı Eşari, Bağdat'a

gidince oradaki Şafii lideri Ebu İshak el-Mervezi (ö. 340/951) kendisine kucak açmış ve

düşüncelerini Şafii kesimlerde yayma fırsatı bulmuştur (Keskin: 2014, 347). Nitekim Eşari’nin

ilk talebeleri Mervezi’nin ders halkasında bulunan Şafii alimler olmuştur. Burada yetişen Şafii

alimler gittikleri her yere Şafiilikle birlikte Eşari kelamını da götürdüler.

belirginleşmiştir (Çavuşoğlu: 2004, 21). Dolayısıyla Şafii mezhebinde olduğu gibi Maliki

mezhebinde de Eşariliğin benimsenmesine zemin hazırlayan akılcı bir anlayış daima

olagelmiştir. Bu akılcı-teorik fıkıh anlayışını Irak ekolünün kurucusu sayılan Kadı İsmail’e (ö.

282/895) kadar götürmek mümkündür. Kaldı ki daha öncesinde Irak Malikileri içerisinde

Ahmed b. Muazzel (ö. 240/855) ve Yakub b. Şeybe (ö. 262/875) gibi kelam ilmi ile ilgilendiği

ve halku’l-Kur’an tartışmalarında görüş bildirmediği için Ahmed b. Hanbel tarafından tenkit

edilmiş (Melchert: 2005, 404-405) isimlerin bulunması Eşari öncesi dönemde Malikilik

içerisinde de kelam metodunun kullanılmaya başladığını göstermektedir. Dolayısıyla Irak

Eşariliğin Malikiler arasında yayılmasında fıkhı Irak Malikileri’nin reisi (Kadı Iyâz:

1981-83, VI/184) Ebu Bekir el-Ebheri’den (ö. 375/985) kelamı ise Eşari’den tahsil etmiş olan

İbn Mücahid et-Tâi’nin (ö. 370/980) önemli bir yeri vardır. O, Eşariliğin çeşitli coğrafyalarda

yayılmasını sağlayacak Ebu Bekir Muhammed b. Tayyib el-Bakıllâni ve Ebu’l-Kasım

Abdurrahman b. Abdülmümin’e Eşari kelamını aktarmıştır. (İbn Asâkir: 1999, 140; Kadı Iyâz:

1981-83, VI/181). İbn Abdülmümin, Irak’ta eğitimini tamamladıktan sonra Kayravan’a

dönmüş, İbn Ebu Zeyd el-Kayravani (ö. 386/996) ve diğer Maliki imamlarla müzakere ve

münazaralarda bulunarak Kayravan Malikileri’nin övgülerine mazhar olmuştur. Bu teveccüh

sayesinde Eşari kelamınının Kayravan’da yayılmasına katkı sağlamıştır (Kadı Iyâz: 1981-83,

VI/181). Eşariliğe olan desteği ve katkısından dolayı “el-Eşari” olarak anılan Bakıllâni ise hac

yolculuğu sırasında veya eğitim amacıyla Bağdat’a gelen Malikiler arasında Eşari eğilimin

gelişmesinde belirleyici bir isim olmuştur (Çavuşoğlu: 2004, 214). Eşarilik, onun öğrencileri

olan Kadı Abdülvehhab ile Kuzey Afrika’da (İbn Asâkir: 1999, 192), Ebu İmran el-Fâsi (ö.

430/1039), Ebu Zerr el-Herevi (ö. 435/1043), Ebu Abdullah el-Ezdi ve Ebu Tahir el-Bağdadi

sayesinde de Mağrib bölgesinde varlığını sürdürmüştür (Çavuşoğlu: 2004, 98).

3. Eşarilik-Hanbeli Mezhebi Etkileşimi

Hicri III. asırda İslam toplumu Ehl-i rey-Ehl-i hadis, Ehl-i sünnet-Ehl-i bid’at vb.

tanımlamalar etrafında kamplaşmış bulunuyordu.